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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenceschopnosti obuvnické společnosti

Vasky trade s.r.o. Práce je rozdělená na dvě části, jmenovitě teoretickou a analytickou část.

V teoretické části je představena terminologie, koncepty konkurence, konkurenční strategie

a konkurenceschopnosti a taktéž vybrané tržní analýzy, které byli studované použitím

metod knižní rešerše a rešerše internetových zdrojů. V analytické části je následně

představena společnost Vasky trade s.r.o. a za pomoci uvedené teorie je analyzována její

konkurenceschopnost. Na základě výsledků jednotlivých analýz je komplexně zhodnocena

konkurenceschopnost firmy. V závěru práce jsou navržena zlepšení, které by mohli zvýšit

konkurenceschopnost společnosti.

Klíčová slova: Konkurence, Konkurenční výhoda, Konkurenceschopnost, IFE matice, EFE

matice, IE matice, Porterův model pěti konkurenčních sil, Benchmarking, PESTLE

analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis focuses on the competitiveness analysis of the shoemaking company

Vasky trade s.r.o. The thesis is divided into two parts, namely the theoretical part and the

analysis. Firstly, the theoretical part introduces the terminology, concepts of competition,

competitive strategy and competitiveness and also selected market analyses which were

studied in the book and Internet sources research. Subsequently, the analysis introduces

Vasky trade s.r.o. and utilises the introduced theoretical knowledge to analyse the

competitiveness of the company. The overall competitiveness of the company is complexly

evaluated accordingly to the outcome of the individual analyses. The recommendations

which might increase the competitiveness of the company are introduced at the end of this

thesis.

Keywords: Competition, Competitive Advantage, Competitiveness, IFE Matrix, EFE

Matrix, IE Matrix, Porter’s Model of Five Forces, Benchmarking, PESTLE Analysis,

SWOT Analysis
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INTRODUCTION

Since Vasky trade s.r.o. is only a small limited liability company upholding the Zlín

shoemaking tradition, its performance on the market is influenced not only by the internal

factors and the performance of its competitors but also by the influence of the competitive

forces within the shoemaking industry, labelled by CZ-NACE as 15.2, and the

macroeconomic factors defining the market conditions. Hence, the knowledge of these

factors and their influence is crucial for the choice of a competitive strategy and its pursuit.

Therefore, this Bachelor’s thesis focuses on the analysis of the competitiveness of Vasky

trade s.r.o.

This Bachelor’s thesis is composed of two parts, namely the theoretical part and the

analysis. Firstly, the theoretical part introduces the terminology and concepts of

competition, competitive strategy and competitiveness of a company studied in the book as

well as the internet sources research. The theory is complemented by the introduction of

the analytic tools; namely the IFE, EFE and IE matrices, Porter’s model of five forces,

benchmarking, PESTLE and SWOT analyses, which are commonly utilised to determine

strengths and weaknesses of the company, moreover the opportunities and threats imposed

by the shoemaking industry.

Subsequently, the analysis introduces Vasky trade s.r.o., its product and customer

service. This part of the thesis summarises the outcome of the conducted market analyses

previously introduced in the theoretical part and states the market position and level of

competitiveness of Vasky trade s.r.o. The data relevant for the conduct of the analyses

were gathered from the internal sources, personal communication with the company’s

representatives and corporate website. Furthermore, the recommendations for the

competitiveness increase, based on the summarised outcome of the market analyses,

conclude the analytic part.
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I. THEORY

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 12

1 COMPETITION

According to Doyle, the term competition covers all activities performed by rival

companies in order to increase their sales, profits or market share targeting the customers

within the similar target market. The competition plays a crucial role in the free-market

economy since it stimulates the continuous improvement of the companies’ performance.

(Doyle 2011, s.v. “competition”) Furthermore, the competition refers also to any

substituting option of satisfying the needs and wants of a customer available on the market

except those offered by the company. (Clemente 2004, s.v. “competition”)

Competition is structured into four categories according to the number of producers and

the differentiation of their production:

1. Monopoly, which emerges when there is no competition and a single producer, either a

state-owned or private company, which product/service has no substitutes dominates a

market. (Kotler and Armstrong 2016, 337) Moreover, the monopoly controls not only

pricing and supply of the product/service, but it can also erect barriers to prevent new

competitors from entering the market. (Dibb et al. 2016, 95)

2. Oligopoly, which represents a market structured by a small number of producers

controlling the supply and price of a product/service by means of responsive reactions

to changes in competitors’ performance. By production of homogeneous or slightly

differentiated products/services and price adjustments, producers create barriers to

enter the market for new companies. (Dibb et al. 2016, 95) Nonetheless, despite

oligopoly dominating a large market share, there might also be some competitor

operating who succeeded in overcoming the barriers to enter the market. (Clement

2004, s.v. “oligopoly”)

3. Monopolistic competition, which is a type of competition combining features of a

monopoly and a perfect competition. Comprising of many producers offering similar

product/service, who serve as substitutes for each other, monopolistic competition

resembles a perfect competition. Despite this fact, customers consider these

products/services to be different enabling companies to operate as individual

monopolies for a highly specific market. (Clemente 2004, s.v. “monopolistic

competition”)

4. Perfect competition, which is a theoretical concept of a market structure, entails a

large number of producers of homogenous product/service. Since the supply and

demand determine the price, producers have no significant influence on it. Provided
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that every producer should have unlimited access to information and the perfect

knowledge of the market, there should be no barriers to enter or exit the market. (Dibb

et al. 2016, 95)

1.1 Competitive Advantage

Any factor, feature or characteristic of a company enabling the company to perform in

sustainably satisfying customers’ needs and wants more successfully than its competitors

can be referred to as a competitive advantage. (Doyle 2011, s.v. “competitive advantage”)

Notwithstanding, not all competitive advantages are sustainable over a long period of time,

therefore, it is advisable for a company to develop a competitive advantage with a leverage

potential which will subsequently facilitate the development of further advantages. (Kotler

and Keller 2016, 304)

According to Porter, the two types of competitive advantage may be utilised by the

company – the cost advantage and the differentiation in performing firm’s activities,

including designing, producing, marketing and distribution of a product/service. (Porter

2004, 26) Generally, the cost advantage is attained once a cumulative cost of activities

performed by a company is lower than its competitors’ costs. (Porter 2004, 64) Even

though the differentiation is, in most cases, a costly operation, it allows the company to

charge higher prices for the unique higher customer value offered. (Porter 2004, 120)

1.2 Competitive Strategy

In general, a competitive strategy is defined as a way a company responds to changing

market conditions and competes with competitors’ strategies. (Doyle 2011, s.v.

“competitive strategy”) The competitive strategy is based on a competitive advantage

gained by a company and activities performed in order to perform more successfully on the

market than the competitors. In other words, the competitive strategy is basically a way to

attain a sustainable competitive advantage. Therefore, three generic competitive strategies,

serving as bases for any competitive strategy, were introduced by Porter according to a

competitive advantage gained. (Porter 2004, 11-12)

1. Cost leadership, which represents a competitive strategy based on the aim to

minimise overall costs and thus prices of products/services. Therefore, tight cost

controls, economies of scale and experience, no-frilled products/services and

automated assembly are usually associated with this strategy. (Porter 2004, 12-14)
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2. Differentiation, which is a competitive strategy attempting to enhance certain feature

of a product/service to meet customers’ wants and needs by offering them the unique

product/service with high customer value for a premium price. (Porter 2004, 14)

Therefore, not only features of a product/service are objects of the differentiation, but

also the system of distribution, marketing, brand’s image and customer service are to

be considered. (Dibb et al. 2016, 55) Consequently, creation and reinforcement of

customer loyalty have to be mentioned as a significant advantage of the differentiation

strategy. (Doyle 2011, s.v. “competitive strategy”)

3. Focus strategy, which rests on the choice of a niche and further pursuit of either the

cost focus or the differentiation focus variant of the competitive strategy. The cost

focus takes advantage of serving a specific market segment with lower-priced

products/services than the competitors. On the contrary, the differentiation focus is the

most suitable strategy for serving a market segment with specific needs not yet

fulfilled by competitors by a supply of highly specialised products/services. (Porter

2004, 15-16)

Figure 1 The Generic Strategies (Adapted from Porter 2004, 12)
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2 COMPETITIVENESS

According to Zich, competitiveness is a characteristic feature of a company enabling it to

perform above-average on the market over a long period of time. (Zich 2012, 18) Indeed,

the competitiveness is based on the competitive advantages strategically attained by a

company. (Zich 2012, 108) Additionally, it denotes a company’s interaction with its

competitors and the potential of a company to dominate a significant share of the particular

market. (Čichovský 2002, 13-14)


[…]


emotional connections, tradition, force a company to stay in the

industry and thus increase the rivalry within the industry.

 Low costs of leaving = 1 point

 High costs of leaving = 9 points

3 4

8

Competition range

The more aspects the competition focuses on, the more the

rivalry within the industry increases.

 Competition focuses on 1 aspect = 1 point

 Competition is complex = 9 points

5 6

9

Storage costs

The higher the storage costs are, the more intense the rivalry

within the industry is.

 Low storage costs = 1 point

 High storage costs = 9 points

3 5

Total (out of 81): 34 47

Average score (Total/9): 3.78 5.22

Adapted from Keřkovský and Vykypěl 2006, 171-172
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Bargaining power of buyers

(1 point = the lowest / 9 points = the highest)

Evaluation

2019 2022

1

Number of important buyers

If the significant share of the turnover is generated by a few

major buyers, their bargaining power is high.

 A lot of minor buyers = 1 point

 Few major buyers = 9 points

8 5

2

Buyer’s sensitivity to quality

Buyer’s high sensitivity to quality increases the bargaining

power of buyers.

 Low sensitivity = 1 point

 High sensitivity = 9 points

7 7

3

Buyer’s switching costs

The bargaining power of buyers decreases with increasing

switching costs.

 High switching costs = 1 point

 Low switching costs = 9 points

8 7

4

Threat of backward integration

The possibility that the buyer starts a business in the industry

increases the bargaining power of buyers.

 Low probability = 1 point

 Strong probability = 9 points

1 1

5

Buyer’s profitability

The bargaining power of buyers increases with the decreasing

buyer’s profitability.

 High profitability = 1 point

 Low profitability = 9 points

5 5

Total (out of 45): 29 25

Average score (Total/5): 5.80 5.00

Adapted from Keřkovský and Vykypěl 2006, 174
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Bargaining power of suppliers

(1 point = the lowest / 9 points = the highest)

Evaluation

2019 2022

1

Number and importance of suppliers

The small number of important suppliers increases the

bargaining power of suppliers.

 A lot of suppliers = 1 point

 Only a few suppliers = 9 points

4 3

2

Availability of substitute products/services

The possibility of the company to switch to a substitute product

decreases the bargaining power of suppliers.

 Easily available = 1 point

 Not available = 9 points

4 5

3

Importance of the buyer for suppliers

The less important the buyer is, the more the bargaining power

of suppliers increases.

 Major importance = 1 point

 Minor importance = 9 points

7

5

4

Threat of supplier’s entry to the industry

The possibility of suppliers entering the industry increases the

bargaining power of suppliers.

 Low probability = 1 point

 Strong probability = 9 points

5 5

5

Labour organisation within the industry

The effective organisation of labour, e.g. trade unions,

increases the bargaining power of suppliers.

 Poor organisation = 1 point

 Effective organisation = 9 points

1 2

Total (out of 45): 21 20

Average score (Total/5): 3.50 3.33

Adapted from Keřkovský and Vykypěl 2006, 174-175
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Threat of substitute products

(1 point = the lowest / 9 points = the highest)

Evaluation

2019 2022

1

Number of substitute products

The existence of substitute products increases the threat of

substitute products.

 No substitutes available = 1 point

 A lot of substitutes available = 9 points

2 3

2

Threat of new substitute products

The probability of new substitute products emerging on the

market increases the threat of substitute products.

 Low probability = 1 point

 Strong probability = 9 points

3 4

3

Development of prices of substitute products

The tendency of prices of substitute products to decrease

increases the threat of substitute products.

 Tendency to increase = 1 point

 Tendency to decrease = 9 points

4 4

4

Development of substitute products

The enhancement of the characteristics of substitute products

increases the threat of substitute products.

 Deterioration = 1 point

 Enhancement = 9 points

6 8

Total (out of 36): 15 19

Average score (Total/4): 3.75 4.75

Adapted from Keřkovský and Vykypěl 2006, 175
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Threat of new entrants

(1 point = the lowest / 9 points = the highest)

Evaluation

2019 2022

1

Economies of scale

The reduction of costs arising from increased production

decreases the threat of new entrants.

 High economies of scale = 1 point

 Low economies of scale = 9 points

6 7

2

Capital intensity of the entry to the industry

The increasing capital intensity of the entry to the industry

decreases the threat of new entrants.

 High capital intensity = 1 point

 Low capital intensity = 9 points

5 6

3

Accessibility of the distribution channels

The more limited access to the distribution channels is, the

more the threat of new entrants decreases.

 Limited access = 1 point

 Facile access = 9 points

5 5

4

Necessity of specialised technologies, know-how, patents

and licences when entering the industry

The absence of the necessity of specific technologies, know-

how, patents and licences when entering the industry

increases the threat of new entrants.

 Necessity = 1 point

 Absence of necessity = 9 points

8 7

5

Availability of material, power supply and labour force

If the material, power and labour force are easily available,

the threat of new entrants increases.

 Easy availability = 1 point

 Limited availability = 9 points

7 7
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6

Ability of already operating rivals to decrease costs and

improve services after the new rivals’ entry

The high level of such ability decreases the threat of new

entrants.

 High level of ability = 1 point

 Low level of ability = 9 points

5 5

7

Buyers’ loyalty based on product differentiation

The distinct differentiation of the product inspires loyalty in

buyers and thus decreases the threat of new entrants.

 Distinct differentiation = 1 point

 Subtle differentiation = 9 points

3 2

8

Government policy

If the government encourages business to enter the industry

by providing grants, anti-trust laws, etc. the threat of new

entrants increases.

 Governmental discouragement = 1 point

 Governmental encouragement = 9 points

8 7

9

Development after the entry to the industry

The facility for leaving the industry after the entry increases

the threat of new entrants.

 Leaving is difficult = 1 point

 Leaving is facile = 9 points

8 7

Total (out of 81): 55 53

Average score (Total/9): 6.11 5.89

Adapted from Keřkovský and Vykypěl 2006, 172-173