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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenceschopnosti společnosti Vasky trade s.r.o. Dle

zadání se člení na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpracována přehledně

s dodatečným množstvím citované literatury, které odpovídá formálním požadavkům. V praktické

části práce diplomantka nejprve představuje společnost a dále analyzuje její konkurenceschopnost

prostřednictvím vybraných metod. Na základě získaných poznatků navrhuje možná doporučení pro

zvýšení konkurenceschopnosti firmy. Práce je zpracována přehledně s logickými návaznostmi a

splňuje veškeré náležitosti kladené na tento typ absolventské práce.

Otázky k obhajobě:

Which company is the main competitor for the Vasky trade s.r.o.?

What is the competitive advantage of the Vasky trade s.r.o.?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním. *
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* Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými

pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.
** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.